Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Paraiso do Sul

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Demonstragdo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econémicas
Exercicio de 2022 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Pagina: 1

17/11/2021 11:10

Receita

Despesa

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contrib
Contribui¢Oes

Receita Patrimonial

Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
(-) Dedugdo - Renuncia

(-) Deducdo - Restituicdes

(-) Dedugdo - Descontos Concedidos
(-) Dedugdo para o FUNDEB
(-) Dedugdo - Compensagdes

Receitas Correntes Intraorgamentarias
Contribuigdes

Receitas de Capital
OperacGes de Crédito
Alienagdo de Bens
Transferéncias de Capital

2.921.929,00
1.130.200,00
736.000,05
1.326.770,00
33.310.400,00
400.100,00
98.200,00
54.070,00
112.260,00
4.504.200,00
110,00

2.530.110,00

75.000,00
762.130,95

39.825.399,05

-4.768.840,00

2.530.110,00

37.586.669,05

837.130,95

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 17/Nov/2021, 11h e 10m.

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI
JUROS E ENCARGOS DA DiVID
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas Correntes Intraorgamentarias
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Superavit

Despesas de Capital
INVESTIMENTOS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

INVESTIMENTOS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

Reserva de Contingéncia

15.585.700,00
190.000,00
11.792.269,00

2.421.000,00
10.000,00

5.696.031,00
450.000,00

2.431.000,00

7.587.700,05

37.586.669,05

6.146.031,00

2.278.310,00




Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Paraiso do Sul

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Demonstragdo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econémicas
Exercicio de 2022 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Pagina: 2
17/11/2021 11:10

Receita

Despesa

Déficit 7.587.210,05
Totais ..eeeeerverennnne 8.424.341,00 JTotais ..cceeevrvvennnne 8.424.341,00
Resumo Receita Despesa

Receitas Correntes
Receitas Correntes Intraor¢amentaria
Receitas de Capital
Receitas de Capital Intraorgamentaria

35.056.559,05
2.530.110,00
837.130,95

38.423.800,00

Despesas Correntes

Despesas Correntes Intraorgamentaria
Despesas de Capital

Despesas de Capital Intraorgamentaria
Reserva de Contingéncia

Superavit

27.567.969,00
2.431.000,00
6.146.031,00
2.278.310,00
490,00

38.423.800,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 17/Nov/2021, 11h e 10m.



