Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura Municipal de Paraiso do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2022 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receita			Despesa		
Receitas Correntes			Despesas Correntes		
Impostos, Taxas e Contrib	2.921.929,00		PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI	15.585.700,00	
Contribuições	1.130.200,00		JUROS E ENCARGOS DA DÍVID	190.000,00	
Receita Patrimonial	736.000,05		OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.792.269,00	
Receita de Serviços	1.326.770,00				
Transferências Correntes	33.310.400,00				
Outras Receitas Correntes	400.100,00	39.825.399,05			
(-) Dedução - Renúncia	98.200,00				
(-) Dedução - Restituições	54.070,00				
(-) Dedução - Descontos Concedidos	112.260,00				
(-) Dedução para o FUNDEB	4.504.200,00				
(-) Dedução - Compensações	110,00	-4.768.840,00			
Receitas Correntes Intraorçamentárias			Despesas Correntes Intraorçamentárias		
Contribuições	2.530.110,00	2.530.110,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI	2.421.000,00	
			OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.000,00	2.431.000,00
			Superávit		7.587.700,05
Totais		37.586.669,05	Totais		37.586.669,05
Receitas de Capital			Despesas de Capital		
Operações de Crédito	-		INVESTIMENTOS	5.696.031,00	
Alienação de Bens	75.000,00		AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	450.000,00	6.146.031,00
Transferências de Capital	762.130,95	837.130,95			
			INVESTIMENTOS	-	
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-
			Reserva de Contingência		2.278.310,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 17/Nov/2021, 11h e 10m.

Estado do Rio Grande do Sul Prefeitura Municipal de Paraiso do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2022 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receita		Despesa	
Déficit	7.587.210,05		
Totais	8.424.341,00	Totais	8.424.341,00

Resumo	Receita	Despesa	
Receitas Correntes	35.056.559,05	Despesas Correntes	27.567.969,00
Receitas Correntes Intraorçamentária	2.530.110,00	Despesas Correntes Intraorçamentária	2.431.000,00
Receitas de Capital	837.130,95	Despesas de Capital	6.146.031,00
Receitas de Capital Intraorçamentária	-	Despesas de Capital Intraorçamentária	-
		Reserva de Contingência	2.278.310,00
		Superávit	490,00
Total	38.423.800,00	Total	38.423.800,00